Total (R$ bilhões)   5,7   6,2   10,3   29,6   26,9

21
PDG – Resultados do 4º trimestre & 2011

DESEMPENHO ECONÔMICO FINANCEIRO

Principais Indicadores Financeiros

Abaixo demonstramos a evolução dos principais indicadores financeiros do 4T11 e 2011:

1.811 1.759
1.840

1.759

33,9%

28,7%

37,1%

28,7%

4T10 4T11 3T11 4T11

5.805

6.823

36,6%

34,1%

2010 2011
Receita Líquida - R$ milhões Margem Bruta Ajustada (%)

396

282

481

28221,9%

16,0%

26,1%

16,0%

4T10 4T11 3T11 4T11

1.476

1.565

25,4%

22,9%

2010 2011

EBITDA Ajustado - R$ milhões Margem Ebitda Ajustada(%)

213

32

265

32

11,8%

1,8%

14,4%

1,8%

4T10 4T11 3T11 4T11

875

784

15,1%

11,5%

2010 2011

Lucro Líquido Ajustado - R$ milhões Margem Líquida Ajustada(%)

(*) 2010: resultados pró-forma incluindo Agre.

Receita Líquida

EBITDA Ajustado

Lucro Líquido Ajustado

22
PDG – Resultados do 4º trimestre & 2011

Margem Bruta

Abaixo apresentamos a conciliação de nossa margem bruta com os juros de financiamentos
imobiliários capitalizados e apropriação da amortização do ágio no CMV:

4T11 4T10 3T11 2011 2010

Receita líquida 1.758.556   1.811.049 1.840.123 6.822.982   5.805.431
CMV (1.433.238)   (1.299.791)   (1.280.510)   (4.979.619)   (4.044.088)
Lucro bruto 325.318   511.259   559.612   1.843.363   1.761.343

(+) Juros capitalizados no CMV 135.159   102.240   122.952   484.208   360.765
(+) Aproprição do ágio de ativos identificáveis na combinação dos negócios 43.927   -   -   43.927   93

Lucro Bruto Ajustado 504.404   613.499   682.564   2.371.498   2.122.202

Margem Bruta 18,5% 28,2% 30,4% 27,0% 30,3%
Margem Bruta Ajustada 28,7% 33,9% 37,1% 34,8% 36,6%

Resultados de Vendas de Imóveis a Apropriar (REF)

Resultado de Exercícios Futuros (R$ mm) 4T11 4T10 3T11

Receita de vendas a apropriar 6.598   5.095   6.313
(-) Impostos sobre vendas a serem reconhecidos  (1) (241)   (186)   (230)
Receita Liquida REF 6.357   4.909   6.083

(-) Custo de vendas a apropriar (3.903)   (3.043)   (3.628)

Lucro Bruto REF 2.454   1.866   2.455
Margem Bruta REF 38,6% 38,0% 40,4%

(1) Estimamos a despesa com Pis e Cofins para melhor visualização da Margem bruta REF

Cronograma apropriação REF 2012 2013 2014 2015

56% 29% 6% 2%

Balanço Patrimonial

Contas a Receber

Abertura das contas a receber on e off balance (R$ mil):

4T11 4T10

Contas a receber 8.889.180 6.892.847
Receita REF 6.598.186 5.094.844
Total 15.487.366 11.987.691

23
PDG – Resultados do 4º trimestre & 2011

Endividamento

Abaixo demonstramos o perfil do endividamento da empresa ao final do 4T11 (em R$mil).

Debêntures - 1ª Emissão Debêntures - 4ª Emissão Debêntures - 6ª Emissão
Saldo atual: 263.018 Saldo atual: 282.350 Saldo atual: 107.392
Indexador: CDI Indexador: CDI Indexador: -
Juros ao ano: 1,80% Juros ao ano: 2,40% Juros ao ano: 11,31%
Banco Coordenador: Bradesco BBI Banco Coordenador: Bradesco BBI Banco Coordenador: Votorantim
Duration: 61 meses Duration: 34 meses Duration: 57 meses
Coupon: Semestral (Jan/Jul) Coupon: Trimestral (Ago/Fev/Nov/Mai) Coupon: Bullet (Set/16)

[…]

Margem bruta ajustada (2) 28,7% 33,9% -519,2 bps

Total receitas (despesas) operacionais (243.282)   (235.207)   3%

Resultado Operacional 82.036   276.052   -70%

Lucro antes do I.R. e C.S. 82.036   276.052   -70%

Imposto de renda e contribuição social (72.187)   (16.990)   325%

Lucro antes da participação dos minoritários 9.849   259.062   -96%
Participação dos empregados (45.838)   (56.056)   -18%
Participação dos minoritários 16.181   (153)   -10687%

Lucro Líquido do período (19.809)   202.853   -110%
Margem líquida -1,1% 11,2% -1.232,7 bps

Lucro Líquido Ajustado (3) 31.809   213.140   -85%
Margem líquida ajustada 1,8% 11,8% -996 bps
(1)  Explicação do evento no Anexo
(2)  Ajustado por juros capitalizados no custo das unidades vendidas
(3)  Ajustado por despesas com plano de opções de ações (não-caixa) e a aproprição do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre

EBITDA AJUSTADO
4T11 4T10 Chg. %

Lucro antes dos impostos   82.036   276.052
(-/+) Receita / Despesa Financeira   (5.861)   7.998
(+) Depreciação / Amortização   19.018   (292)
(+) Despesa com Plano de opção de ações   7.691   10.287
(+) Juros financiamento capitalizados no CMV   135.159   102.240
(+) Aproprição do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre   43.927   -
EBITDA 281.970 396.285 -29%
Margem EBITDA AJUSTADO 16,0% 21,9% -584,7 bps

26
PDG – Resultados do 4º trimestre & 2011

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS
Doze meses findos em 31 de Dezembro, 2011 e 2010*

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO (R$ '000)

2011 2010 Var. %
Receita bruta operacional
  Vendas imobiliárias 6.904.874   5.915.810   17%
  Outras receitas operacionais 111.814   98.720   13%
(-)   Impostos sobre as vendas (193.706)   (209.099)   -7%
Receita operacional líquida 6.822.982   5.805.431   18%

  Juros capitalizados (484.208)   (360.765)   34%
  Aproprição do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre  (1) (43.927)   (93)   47133%
  Custo das unidades vendidas (4.495.411)   (3.683.322)   22%
Lucro bruto 1.799.436   1.761.250   2%
Margem bruta 26,4% 30,3% -396,5 bps

Margem bruta ajustada (2) 34,1% 36,6% -243,9 bps

Total receitas (despesas) operacionais (883.607)   (726.084)   22%

Resultado Operacional 915.828   1.035.166   -12%

Lucro antes do I.R. e C.S. 915.828   1.035.166   -12%

Imposto de renda e contribuição social (165.551)   (128.095)   29%

Lucro antes da participação dos minoritários 750.278   907.070   -17%
Participação dos empregados (45.838)   (58.281)   -21%
Participação dos minoritários 3.568   (15.575)   -123%

Lucro Líquido do período 708.008   833.214   -15%
Margem líquida 10,4% 14,4% -397,6 bps

Lucro Líquido Ajustado (3) 783.594   875.201   -10%
Margem líquida ajustada 11,5% 15,1% -359 bps
(1)  Explicação do evento no Anexo
(2)  Ajustado por juros capitalizados no custo das unidades vendidas
(3)  Ajustado por despesas com plano de opções de ações (não-caixa) e a aproprição do ágio de ativos identificáveis na aquisição da Agre

EBITDA AJUSTADO
2011 2010 Chg. %

Lucro antes dos impostos 915.828   1.035.166
(-/+) Receita / Despesa Financeira 52.277   5.809
(+) Depreciação / Amortização 37.154   32.015
(+) Despesa com Plano de opção de ações 31.659   41.987